DECRETO ORCAMENTARION® 433, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010.

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulacao em favor de
orgao (s) do Estado de Mato Grosso, para reforco de dotacoes constantes da lei orcamentaria
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuicées que Ihe confere o Artigo
66, Inciso lll, da Constituicdo Estadual, e conforme o disposto na Lei n® 9.298, de 30 de Dezembro de
2009, e na Lei n? 9.203 de 25 de agosto de 2009.

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n® 9.298,
em favor do(s) Orgao(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulagdo no valor total de R$
1.416.384,92, para atender as programagdes constantes no(s) Anexo(s) | de cada processo integrante
deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO UNIDADE ORGAMENTARIA VALOR
FIPLAN N2 SUPLEMENTADO
4236 17502 [Companhia Matogrossense de Gas 145.000,00
4124 17301 [Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 175.000,00
4250 21601 |[Fundo Estadual de Saude 904.008,12
4222 22101 [Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e 192.376,80
Assisténcia Social
TOTAL 1.416.384,92

Art. 2° Os recursos necessarios a execugcao do disposto no art. 1° decorrerdo da anulacado de
dotagbes orgamentarias, conforme indicado no(s) Anexo(s) Il do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos legais a partir
de 26 de novembro de 2010.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 26 de novembro de 2010, 189° da Independéncia e 122° da
Republica.

EDER DE MORAES DIAS
Secratirio-Chefe da Casa Civil

—
s

JOSE GON AL@MELHD DO PRADD

Secreldrio de Estado de renio @ Coordenacdo Garal



ANEXO | CREDITO ADICIONAL DOTACAO A SUPLEMENTAR
PROCESSO [UNIDADE ORCAMENTARIA : 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato
14124 Grosso
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUBPROPAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC TRO| VALOR
23|122|036| 2008 |9900 REMUNERACAO DE F| 31901100 |240{Nao|NO | 135.000,00

PESSOAL ATIVO DO
ESTADO E ENCARGOS
SOCIAIS - ESTADO
F| 31911300 |240[Nao|NO | 40.000,00
PROCESSO [UNIDADE ORCAMENTARIA : 22101 - Secretaria de Estado de Trabalho,
: 4222 Emprego, Cidadania e Assisténcia Social
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUBPROPAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC TRO| VALOR
11122036 | 2006 (9900 MANUTENCAO DE F| 33903000 |{100{Nao|NO | 30.000,00
SERVICOS DE
TRANSPORTES - ESTADO
F| 33903900 |100[Nao|NO | 70.000,00
11122036 | 2007 (9900 MANUTENCAO DE F| 33901400 |100(Nao| NO 12.376,80
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO
F| 33903000 |{100[Nao|NO | 30.000,00
F| 33903900 |100[Nao|NO | 50.000,00
PROCESSO [UNIDADE ORCAMENTARIA : 17502 - Companhia Matogrossense de Gas
: 4236
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUBPROPAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC TRO| VALOR
25|122|036 | 2008 [9900 REMUNERACAO DE F| 31901100 |243|Nao|NO | 145.000,00
PESSOAL ATIVO DO
ESTADO E ENCARGOS
SOCIAIS - ESTADO
PROCESSO [UNIDADE ORCAMENTARIA : 21601 - Fundo Estadual de Satde
: 4250
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUBPROPAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC TRO| VALOR
10{122|036| 2007 (9900 MANUTENCAO DE S| 33903900 {134[Nao|NO | 904.008,12
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO
TOTAL GERAL: 1.416.384,92




ANEXO I

DOTACAO A ANULAR

PROCESSO : 4124

UNIDADE ORCAMENTARIA: 17301 - Junta Comercial do Estado

de Mato Grosso

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FU[SUBJPRO|PAOE|REG ESPECIFICACAO EINATUREZAJFTE| IC [TRO| VALOR
23[122]036 | 2007 [9900 MANUTENCAO DE F| 33903900 [240|N&o| NO [175.000,00
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS -
ESTADO
TOTAL GERAL: 175.000,00

PROCESSO : 4222

UNIDADE ORCAMENTARIA: 22101 - Secretaria de Estado de

Trabalho, Emprego, Cidadania e Assisténcia Social

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUB|PROPAOE|REG ESPECIFICACAO ENATUREZAFTE| IC [TRO| VALOR
11331|102| 3782 (9900 APOIO AO F| 33901400 [100|Nao|NO | 4.655,00
DESENVOLVIMENTO DO
EMPREENDEDORISMO E DA
ECONOMIA SOLIDARIA -
ESTADO
F| 33903000 [100{N&o|NO | 7.500,00
F| 33903900 [100|Nao|NO | 5.000,00
11|332|102| 2628 [0600] INTERMEDIACAO DE MAO- |F| 33903700 [100|N&o| NO 443,36
DE-OBRA ENTRE
TRABALHADOR E
EMPREGADOR - SINE -
REGIAO VI - SUL
11|332|102| 2628 (9900 INTERMEDIACAO DE MAO- |F| 33903900 [100|N&o| NO 43,63
DE-OBRA ENTRE
TRABALHADOR E
EMPREGADOR - SINE -
ESTADO
11|332|102| 2636 |0600] HABILITACAO AO SEGURO |F| 33903700 [100|Nao|NO | 7.000,00
DESEMPREGO - SINE -
REGIAO VI - SUL
11|332|102| 2636 (9900 HABILITACAO AO SEGURO |F| 33901400 [100|N&o| NO 720,00
DESEMPREGO - SINE -
ESTADO
F| 33903900 [100|Nao|NO | 1.499,50
14122168 | 2298 |0600 MANUTENCAO DAS F| 33901400 [100|Nao| NO 420,00
UNIDADES DE
ATENDIMENTO INTEGRADO
AO CIDADAO- GANHA
TEMPO - REGIAO VI - SUL
F| 33903000 [100|Nao|NO | 5.737,65
F| 33903300 [100{N&o| NO | 3.000,00




F| 33903900 [100{N&o|NO | 11.113,77
F| 33904700 [100|Nao| NO 440,00
F| 33909200 (100|Nao|NO | 1.000,00
1414221682295 9900) ACOES DE INCLUSAO F| 33901400 [100{N&o| NO | 2.095,00

SOCIAL PARA CIDADANIA -

ESTADO

F| 33903000 [100{N&o|NO | 1.950,99
F| 33903900 [100{N&o| NO | 13.273,09
F| 44905200 [100|Nao| NO | 12.155,00
14422168 | 2297 (9900 DEFESA DA POLITICA DOS |F| 33901400 {100[N&o|NO| 4.129,97

DIREITOS DO CONSUMIDOR

- PROCON - ESTADO
F| 33903000 [100[Nao|NO | 1.210,26
F| 33903300 [100{N&o| NO | 4.444,32
F| 33903600 [100|Nao|NO | 3.190,57
F| 33903700 [100[Nao|NO | 6.816,68
F| 33903900 [100|N&o| NO | 13.203,91
F| 44905200 [100{N&o| NO 177,50
14/422|168 | 4250 9900 DESENVOLVIMENTO DE |F| 33901400 |100N&dof NO| 5.605,00
ACOES DE INCLUSAO
DIGITAL - MT ACAO DIGITAL
- ESTADO
F| 33903000 [100|Nao|NO | 8.796,00
F| 33903900 [100|Nao|NO | 6.945,00
1414221701469 9900, FORTALECIMENTO DOS |F| 33901400 [100|Nao|NO | 2.417,50
ORGAOS COLEGIADOS -
CONSELHOS - ESTADO

F| 33903000 [100[N&o|NO | 2.431,95
F| 33903300 [100|Nao|NO | 2.500,00
F| 33903900 [100|Nao|NO | 2.674,37
144221704151 {9900 APOIO AS ACOES E F| 33901400 [100{N&o| NO | 2.920,00

~ MANUTENGAO DOS
ORGAOS COLEGIADOS -




ESTADO
F| 33903000 [100|Nao|NO | 1.574,30
16422 |239| 1649 [9900 ACESSQA MORADIAE |F| 33901400 {100|N&o| NO | 12.270,00
PROMOCAO DE INCLUSAO
SOCIAL - ESTADO
F| 33903900 [100|NaofNO | 8.452,00
F| 33913900 [100|Nao[ NO | 21.480,48
F| 44905200 [100|NaofNO | 3.090,00
TOTAL GERAL: 192.376,80
PROCESSO : 4236 UNIDADE ORCAMENTARIA: 17502 - Companhia Matogrossense
de Gas
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUB|PRO|PAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC [TRO| VALOR
25(122|036 | 2007 [9900 MANUTENGCAO DE F| 33903000 [243|Nao{ NO | 40.000,00
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS -
ESTADO
F| 33903500 [243|Nao[ NO | 35.000,00
F| 33913900 [243|Nao{ NO | 70.000,00
TOTAL GERAL: 145.000,00
PROCESSO : 4250 |UNIDADE ORCAMENTARIA: 21601 - Fundo Estadual de Saude
PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FUSUB|PRO|PAOEREG ESPECIFICACAO EINATUREZAIFTE| IC [TRO| VALOR
10{122|278| 2984 [9900 AMPLIACAO E S| 33903600 [134|Nao|l NO | 53.155,00
FORTALECIMENTO DA
PARTICIPACAO E
MOBILIZACAO SOCIAL EM
DEFESA DO SUS - ESTADO
10/122(278 3916 (9900 FORTALECIMENTO DA  |S| 33901400 |134|N&o| NO | 19.235,00
COMISSAO
INTERGESTORES BIPARTITE
E CAMARAS TECNICAS -
ESTADO
S| 33903300 [134|Naol NO | 12.992,78
S| 33903900 [134|Nao|NO| 8.756,43
10| 122|278 | 4029 [9900| ACOES COMPLEMENTARES |S| 33903900 |134|Nao| NO | 12.025,95
DE DESCENTRALIZAGAO DA
ASSISTENCIA A SAUDE -
ESTADO
S| 33909200 [134|Nao|l NO 0,76




10

122

278

4143

9900

IMPLEMENTAGAO DA
POLITICA DE GESTAO DO
TRABALHO NO SUS -
ESTADO

S

33903700

134

Nao

NO

0,86

10

128

278

4248

9900

QUALIFICACAO DOS
TRABALHADORES E
LIDERANGAS
COMUNITARIAS E
MOVIMENTOS SOCIAIS -
ESTADO

S

33901400

134

Nao

NO

780,00

33913000

134

Nao

NO

384,10

10

128

278

4249

9900

FORMACAO DOS
TRABALHADORES DE NiVEL
TECNICO E BASICO NA
AREA DA SAUDE - ESTADO

S

33903600

134

Nao

NO

0,47

10

301

274

3917

9900

CONSOLIDAGAO DAS
ACOES PROGRAMATICAS
NOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DE MATO GROSSO
- ESTADO

S

33913000

134

Nao

NO

12.064,68

10

302

276

2968

9900

APOIO A AMPLIACAO E
REESTRUTURAGAO DOS
CONSORCIOS
INTERMUNICIPAIS DE
SAUDE - ESTADO

S

33404100

134

Nao

NO

4.831,82

33509200

134

Nao

NO

12.025,18

33901400

134

Nao

NO

10.130,00

10

302

276

2975

0200

MANUTENCAO DOS
SERVICOS DOS HOSPITAIS
REGIONAIS DA SES -
REGIAO Il - NORTE

S

33903700

134

Nao

NO

1.942,50

33909300

134

Nao

NO

25.250,66

10

302

276

2975

0500

MANUTENCAO DOS
SERVICOS DOS HOSPITAIS
REGIONAIS DA SES -
REGIAO V - SUDESTE

S

33903000

134

Nao

NO

0,90

33909200

134

Nao

NO

90,00

10

302

276

2975

0700

MANUTENCAO DOS
SERVICOS DOS HOSPITAIS
REGIONAIS DA SES -
REGIAO VII - SUDOESTE

S

33903000

134

Nao

NO

0,60

33903900

134

Nao

NO

28.460,00

10

302

276

2975

1000

MANUTENCAO DOS
SERVICOS DOS HOSPITAIS
REGIONAIS DA SES -
REGIAO X - CENTRO

S

33903000

134

Nao

NO

25.830,00




10/302 (276 | 2981 [9900] EFETIVACAO DA POLITICA [S| 33909200 [134|N&o| NO 0,50
ESTADUAL DE
TRANSPLANTES - ESTADO
10(302|276|4157 {9900 COORDENAGAO, S| 33504300 |134|Nao| NO | 79.820,55
ORGANIZAGCAO, APOIO A
DESCENTRALIZAGCAO DA
REDE DE ATENCAO A
SAUDE - ESTADO
S| 33901400 |134|Nao|NO | 6.693,39
S| 33903900 |134|Nao|NO | 9.573,02
10{302 (276 | 4243 [9900| MANUTENGCAO DO CENTRO S| 33901400 (134 |Naol NO 790,00
ESTADUAL DE REFERENCIA
DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DE MATO
GROSSO - CERMAC -
ESTADO
S| 33903000 |134|Nao| NO | 24.481,90
S| 33903300 |134|Nao| NO 345,80
S| 33903900 (134|Ndo|NO | 3.288,55
S| 33913000 |134|Nao|NO | 9.721,22
10[302|276 | 4245 (9900 MANUTENGAO DO CENTRO |S| 33901400 |134|Nao| NO | 9.529,00
INTEGRADO DE
ASSISTENCIA
PSICOSSOCIAL ADAUTO
BOTELHO - CIAPS - ESTADO
S| 33903000 |134|Nao| NO | 83.426,70
S| 33903700 [134|Nao| NO 232,64
S| 33909200 |134|Nao| NO 965,81
S| 33909300 |134|Nao| NO 170,78
10(302|278| 2983 [9900 IMPLEMENTAGAO DO S| 33903300 [134|Nao| NO 0,83
SISTEMA ESTADUAL DE
REGULACAO - ESTADO
10(302|279 2978 |0100] OBRAS DE REFORMAS E [S| 33901400 |134[Naol NO| 1.945,00
AMPLIAGOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -
REGIAO | - NOROESTE |
10({302|279|2978 |0200f OBRAS DE REFORMAS E [S| 33901400 |134[N&ol NO 230,00
AMPLIACOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -
REGIAO Il - NORTE
10{302|279| 2978 |0300) OBRAS DE REFORMAS E |S| 33901400 |134|Nao|NO | 3.600,00




AMPLIACOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -
REGIAO Il - NORDESTE

10

302

279

2978

0400

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIAGCOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAO IV - LESTE

S

33901400

134

Nao

NO

1.330,00

10

302

279

2978

0600

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIAGCOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAO VI - SUL

S

33901400

134

Nao

NO

2.465,00

10

302

279

2978

0700

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIACOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAO VII - SUDOESTE

S

33901400

134

Nao

NO

370,00

10

302

279

2978

0800

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIAGCOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAQO VIII - OESTE

S

33901400

134

Nao

NO

2.040,00

10

302

279

2978

0900

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIACOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -
REGIAO IX - CENTRO OESTE

S

33901400

134

Nao

NO

705,00

10

302

279

2978

1100

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIACOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAO XI - NOROESTE |l

S

33901400

134

Nao

NO

395,00

10

302

279

2978

1200

OBRAS DE REFORMAS E
AMPLIAGCOES NA REDE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE -

REGIAO XIl - CENTRO
NORTE

33901400

134

Nao

NO

3.120,00

10

302

279

2979

0300

MANUTENGCAO FiSICA DOS
ESTABELECIMENTOS DE
SAUDE - REGIAO Ill -
NORDESTE

33901400

134

Nao

NO

3.840,00

10

302

279

2979

0500

MANUTENCAO FISICA DOS
ESTABELECIMENTOS DE
SAUDE - REGIAO V -
SUDESTE

33903900

134

Nao

NO

9.000,00

10

302

279

2979

0600

MANUTENCAO FiSICA DOS
ESTABELECIMENTOS DE
SAUDE - REGIAO VI - SUL

33903900

134

Nao

NO

2.080,00

10

302

279

2979

0700

MANUTENCAO FiSICA DOS
ESTABELECIMENTOS DE
SAUDE - REGIAO VII -
SUDOESTE

33901400

134

Nao

NO

850,00

33903900

134

Nao

NO

217.000,00

10

303

273

2963

9900

GESTAO E ADMINISTRACAO
DAS AGOES DA
ASSISTENCIA

S

33913000

134

Nao

NO

0,20




FARMACEUTICA - ESTADO
10{303|273| 2967 [9900 ATENDIMENTOA S| 33903000 |134[Nao| NO 0,06
POPULACAO C/ MEDIC
EXCEPCIONAIS E MEDIC
DOS PROT. CLINICOS E
DIRETRIZES TERAPEUTICAS
ESTADUAIS - ESTADO
S| 33903200 |[134[Nao|l NO 85,99
10{303|276 | 2969 [9900 FORNECIMENTO DE S| 33903900 |134[Nao|l NO (107.590,10
HEMOCOMPONENTES E
HEMODERIVADOS DE
QUALIDADE AOS USUARIOS
DO SUS - ESTADO
10305 (2752961 [9900] FORTALECIMENTO DO MT S| 33903900 |134|Naol NO | 66.733,18
LABORATORIO COMO
REFERENCIA ESTADUAL
PARA AS ACOES DE
VIGILANCIA EM SAUDE. -
ESTADO
10{305|275| 3712 (9900, VIGILANCIA DAS DOENCAS |S| 33903900 |134[Nao|[ NO | 20.000,00
E AGRAVOS
TRANSMISSIVEIS E NAO
TRANSMISSIVEIS - ESTADO
10{305|275| 3716|9900 CONSOLIDACAO DA S| 33913000 [134|Nao| NO | 3.630,21
VIGILANCIA EM SAUDE
AMBIENTAL NOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DE
MATO GROSSO - ESTADO
TOTAL GERAL: 904.008,12
ANEXO Il
Processo:/4124|Unidade 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Orcamentaria:
PAOE: [2008 - REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E Regional:[9900 -
ENCARGOS SOCIAIS ESTADO
Meta ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Fisica:
Meta ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Fisica
Neste
Processo:

IProcesso:/4222)Unidade

|22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego,




|Orgamentaria: |Cidadania e Assisténcia Social

PAQE:

2006 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANSPORTES

Regional:

9900 -
ESTADO

Meta
Fisica:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL)

100,00

Meta
Fisica
Neste
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL)

100,00

Processo:|4222

Unidade
Orcamentaria: [Cidadania e Assisténcia Social

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego,

PAOE: [2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS Regional:9900 -

GERAIS ESTADO
Meta ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Fisica:
Meta ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Fisica
Neste
Processo:
Processo: 4236 Unidade 17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Orcamentaria:
PAOE: 2008 - REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO |Regional: 9900 -
DO ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS ESTADO
Meta Fisica: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Neste Processo:
Processo: 4250 Unidade 21601 - Fundo Estadual de Saude
Orcamentaria:
PAOE: 2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS Regional: 9900 -
ADMINISTRATIVOS GERAIS ESTADO

Meta Fisica: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste |[ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo:




